Peygamber’in hicreti öncesinde Medîne tam anlamıyla bir şe-
hir olmayıp, bahçeler ve ekilmiş arazilerin çevrelediği evlerin bulunduğu
bir yerdi.15 Bu anlamda şehri çepe çevre kuşatan bir sur bulunmuyordu.16
Şehrin sâkinleri, birbirlerine hayli uzak mesafede idiler ve her biri kendi-
lerine ait mahallelerde ikâmet etmekteydiler ve her kabilenin, müstah-

söylemektedir. Bkz. Şihâbuddîn Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah el-Hamevî er-Rûmî
(626/1228), Mu’cemu’l-Buldân, Beyrut 1977, II, 245-250. Ayrıca bkz. Nûruddîn Ali b.
Ahmed es-Semhûdî, Vefâu’l-Vefâ bi-Ahbâri Dâri’l-Mustafâ, (Thk.: Muhammed Muhyiddin
Abdülmecîd), Beyrut 1984, III-IV, 1185, 1190.

11 Yâkût, Mu’cem, II, 245. Bkz. “Harre”, İA, İstanbul 1987, V-1, 300.
12 Makdisî, el-Beşârî (375/985), Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l Ekâlîm, Leiden, 1906, s. 80; F.

Buhl, “Medîne”, İA, İstanbul 1957, VII, 460; Philip. K. Hitti, Siyâsi ve Kültürel İslâm Tari-
hi, (Çev.: Salih Tuğ), İstanbul, 1995, I, 156.

13 Bu fotoğraflar 1879-1880 yıllarında Albay Sadık Bey tarafından çekilmiştir. Bkz. II.

geniş malzemeyi her çareye başvurarak topladığını, sadece bununla da yetinmeyip
duyduğu hadiseleri yerinde tespit ve tedkik etmeye çalıştığını kaydettiğini ifade etmek-
tedir. “Vâkidî”, İA, İstanbul 1986, XIII, 151, 153. Vâkıdî’nin hayatı hakkında geniş bilgi
için bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit, (463/1071), Tarihu
Medînetü’s-Selâm, (Thk.: Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Beyrut 2001, IV, 5-31; Şeşen, agm, İA,
XIII, 150-153.

23 Bu anlatımlara Müslümanlar’dan şehit olanlar, Müşriklerden öldürülenler ve Uhud’la
ilgili nazil olan ayetler dâhil değildir. Bunlar da dâhil edildiğinde bu bölüm takriben
135 sayfaya ulaşmaktadır.

24 Bkz. İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. ez-Zührî (230/844), Tabakâtu’l-Kübrâ, Beyrut 1996, I-II,
Mukaddime s. 10; ayrıca bkz. Hatîb el-Bağdadî, Tarîhu Medîneti’s-Selâm, IV, 24.

25 el-Vâkidî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (207/822), Kitâbu’l-Meğâzî, (Thk.: Marsden
Jones), byy 1984, I, 203; İbn Sa’d, Tabakât, I-II, 268; Hamidullah, İslâm Peygamberi, I, 253.

Ayrıca İbn Sa’d, el-‘Urayz ile Medîne arasının
yaklaşık olarak 3 mil olarak vermektedir. Bkz. Tabakât, I-II, 264. İbn Kesîr’in kitabı el-
Fusûl’un tahkîk ve ta’lîkini yapan Muhammed el’Iyd el-Hatrâvî ve Muhyiddin Mistû,
el-‘Urayz’ın Medîne’nin kuzey doğusunda bulunduğunu söylemektedirler. Bkz. İbn
Kesîr, İmâdüddîn Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), el-Fusûl fî Sireti’r-Resûl, Dımeşk
1982, s. 140, dipnot 3. İbn İshak, Ka’b b. Eşref’i öldürenlerin kaçış güzergâhında
Harretü’l-‘Urayz isimli bir yerden bahsetmektedir. Bkz. Muhammed b. İshak (150-
151/767-768), Sîretü İbn İshak, (Thk.: Muhammed Hamidullah), byy trs, 299.

Burada kastedilen yer ise Harratü Vâkım denilen yerdir. Amalika kavminden Vâkım
adında birinin adından gelmektedir. Vâkım’ın, Harre yakınlarında Medîne’nin
utumlarından bir utum olduğu kayıtlıdır. Vâkım, Medîne’nin doğusunda yer almakta-
dır. Bkz. Yâkût, II, 249. Bkz. İbn Zebâle, Muhammed b. Hasan, (199/814-15), Ahbâru’l-
Medîne, (Haz.: Salah Abdülaziz b. Sellâme), Medîne 2003, s. 234. Emevîlere karşı gerçek-
leştirilmiş olan ve kanlı bir şekilde sonuçlanan ve kayıtlarımıza Harre Vakası diye ge-
çen olay da burasıyla ilgilidir. 63/683 yılında Emevî ordusunun burada oluşturulan sa-
vunmayı yararak şehre girmesiyle bir katliam yaşandı. Halife b. Hayyât, Ebû ‘Amr b.
Ebû Hubeyre el-Leysî el-‘Usfurî, (240/854), Tarih, (Haz.: Mustafa Necîp Fevvâz-Hikmet
Fevvâz), Beyrut 1995; 147-149; et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, (310/932),
Tarihu’t-Taberî, Beyrut 1997, III, 352-355.

65/685 yılında Emevî halifesi olacak olan –ki kendisi de bir Medîneli olarak- Abdülmelik b.
Mervân, Harre Vakası öncesinde buraya gelen Emevî ordusuna şehirdeki savunma sis-
temi ve yığınakların nerede bulunduğuna dair bir kısım bilgileri vermişti. Abdülmelik
şehirle ilgili bu stratejik bilgileri vermiştir. İbn Sa’d, V, 116; Taberî, III, 354. Ayrıca bkz.
Fatih Erkoçoğlu, Emevî Devleti’nin Dönüm Noktası Abdülmelik b. Mervân, Ankara 2011, s.
73. Emevîlerin Medîne’ye gönderdikleri ordunun sayısını İbn Kesîr, 12 ila 15 bin olarak
vermektedir. Bkz. İmâduddîn Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), el-Bidâye ve’n-
Nihâye, byy 1932, VIII, 36. Öyleyse Emevî ordusu, Uhud savaşı için buraya gelen Mek-
keli Müşriklerin dört ya da beş katı civarında bir sayı ile buraya gelmiş ve yerleşmiş
olmalıdırlar. Bunların at ve develerinin yanı sıra diğer hayvanlarının sayısı Müşrik or-
dusundan kat kat daha fazla olmalıdır.

Kaynaklarımızın bir-
çoğunda geçtiği üzere Hz. Peygamber, okçulardan oluşan bir birliğin

kurması ve buradan saldırıya geçmesi noktasında en uygun mekân olduğu anlaşılmak-
tadır.

42 Vâkidî, Meğâzî, I, 208.
43 İbn İshak, Sîre, 303.
44 Vâkidî, Meğâzî, I, 209, 210; İbn Hişâm, (218/833), es-Sîretü’n-Nebeviyye, (Thk.: Mustafa es-

Sekâ-İbrahim el-Ebyârî-Abdülhafız Şelebî), byy trs, I-II, 63; Taberî, Tarih, II, 59.
45 Vâkidî, Meğâzî, I, 210, 211. Bkz. Elşad Mahmudov, Sebepleri ve Sonuçları Açısından Hz.

Peygamber’in Savaşları, İstanbul 2010, 115.

Burada sadece kır ve çorak yer anlamına geldiğini belirtmekle iktifa ediyoruz.
54 Bkz. İbn İshak, 303; Taberî, Tarih, II, 59; Semhûdî, Vefâu’l-Vefâ b. Ahbâri Dâri’l-Mustafâ, III-

IV, 1271. İbn Abdülber, ‘Ayneyn tepesinin ismini vermeksizin bu kısmı biraz eksik ola-
rak nakletmektedir. Bkz. İbn Abdülber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah, (463(1070), ed-
Dürer fî İhtisâri’l-Meğâzî ve’s-Siyer, (Thk.: Şevkî Dayf), Kahire 1983, s. 145.

55 İbn Sa’d, Tabakât, I-II, 269.
56 İbn Hişâm, II, 65; Taberî, II, 61. Ayrıca bkz. İbn Abdülber, ed-Dürer, 146.
57Yâkût burasının Uhud’a yakın bir arazi olduğunu zikretmekte ve yukarıdaki rivayetin

Zira bu ırmak Kırıkkale taraflarında ise daha duru ve yeşil bir renkte akmaktadır. ez-
Zemahşerî ve Yâkût el-Hamevî Uhud Dağı’ndan kızıl bir dağ olarak bahsetmektedir.
Bkz. ez-Zemahşerî, Ebû’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer (538/1144), Kitâbu’l-Cibâl
ve’l-Emkine ve’l-Miyâh, Leiden 1855; Mu’cem, I, 109. Bu arada Yıldırım Beyazıt ile Timur
arasında Çubuk Ovası’nda meydana gelen savaşının yapıldığı yerdeki toprağın kızıllığı

ile ilgili olarak, halk arasında bunun şehit olan askerlerin kanlarından kaynaklandığı
şeklinde bir inanış bulunmaktadır. Bu durum Uhud savaşının meydana geldiği bu va-
diye nispetle bu şekilde ifade edilmiş olabileceği hususunu düşündürdü.

66 İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe, (262/875-876), Kitâbu Tarihi’l-Medîneti’l-Münevvere,
(Tlk.: Ali Muhammed Dandal-Yasîn Sadeddin Beyân), Beyrut 1996, I, 82. Bkz. Semhûdî,
III-IV, 935, 936.

67 Vâkidî, Hâlid b. Velîd’in müteaddit defalar Hz. Peygamber’in solundan geçmeye çalıştı-
ğını ve her defasında okçular tarafından püskürtüldüğünü nakletmektedir.